
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 

COMUNA CORBENI                                            

4122051
 
                     

                                                       

                            HOTARAREA NR. 5 

                        PRIVIND  APROBAREA  REŢELEI ŞCOLARE A 

UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT DIN COMUNĂ 

CORBENI  PENTRU ANUL ŞCOLAR  2020-2021 

  

  

          Consiliul Local Corbeni, județul Argeș, 

          Având în vedere : 

 -referatul de aprobare al primarului comunei Corbeni, înregistrat sub nr. 9132/17.12.2019 

privind  aprobarea  reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din comuna 

Corbeni, pentru anul şcolar 2020-2021;   

 -raportul înregistrat sub nr. 9214/20.12.2019 întocmit de  compartimentul juridic  din 

cadrul   aparatului  de  specialitate al primarului comunei Corbeni; 

- rapoartele de avizare ale comisiilor  de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Corbeni; 

- avizul conform nr. 226/31/17.01.2020 emis de Inspectoratul Școlar Județean Argeș; 

- prevederile art.61, alin.(2) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-prevederile art. 24 din OMEN nr. 5090/2019 

pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de scolarizare pentru învatamântul 

preuniversitar de stat, evidenta efectivelor de prescolari si elevi scolarizati în unitatile de învatamânt 

particular, precum si emiterea avizului conform în vederea organizarii retelei unitatilor de 

învatamânt preuniversitar pentru anul scolar 2020-2021; 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) si alin.(7) lit.a) din Ordonanta de Urgenta  Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

            În temeiul dispozitiilor art. 139 alin. (1) si alin. (3)  din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            ART.1. Se aprobă  reţeaua  şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 

comuna Corbeni, pentru anul şcolar 2020-2021, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.   

            ART.2. Primarul, prin serviciile de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri . 

            ART.3. Prezenta va fi comunicată Instituției Prefectului - Județul Argeș, Inspectoratului 

Școlar Județean Argeș, Școlii Gimnaziale nr. 1  Corbeni și afișată pentru aducerea la cunoștință 

publică. 

 

                                                                                                                         Data astazi: 06.02.2020 

 

               PRESEDINTE DE SEDINTA             CONTRASEMNEAZA                         

   LAZAR GHEORGHE GABRIEL                 SECRETAR GENERAL , 

        VĂCARU IOANA  

 

 



 

 

 
                                      

 

                                                                                     ANEXĂ LA HCL NR. 5/06.02.2020 

  

PRIVIND  APROBAREA  REŢELEI ŞCOLARE A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

PREUNIVERSITAR DE STAT DIN COMUNA CORBENI  PENTRU ANUL ŞCOLAR 

 2020-2021 
  

                     

Unitatea școlară cu personalitate juridică Unitate școlară cu statut de structură 

     ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 

CORBENI 

    Comuna Corbeni, strada Principală, nr. 47, 

Județul Argeș,  

    Nivel școlarizare: primar, gimnazial 

    Telefon:  0248730215. 

  

1.GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL 

NR. 1 CORBENI 
Sat Corbeni, Comuna Corbeni, Județul Argeș 

Nivel școlarizare: preșcolar 

2. GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL 

OEȘTI 
Sat Oeștii Ungureni, Comuna Corbeni, Județul 

Argeș 

Nivel școlarizare: preșcolar 

3. ȘCOALA GIMNAZIALĂ PROF. 

DR.  VASILE VASILESCU OESTI 
Sat Oeștii Ungureni, Comuna Corbeni, Județul 

Argeș 

Nivel școlarizare: primar, gimnazial 

4.  ȘCOALA PRIMARĂ OEȘTI 

PĂMÂNTENI 
Sat Oeștii Pămanteni, Comuna Corbeni, Județul 

Argeș 

Nivel școlarizare: preșcolar și primar 

  
 

 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA , 

 

LAZAR GHEORGHE GABRIEL 

 

 

 


